
REGIONE TOSCANA
AZIENDA UNITA’ SANITARIA LOCALE TOSCANA CENTRO

Sede Legale P.zza Santa Maria Nuova n. 1 – 50122 Firenze

DETERMINA DEL DIRIGENTE  

Numero del provvedimento 384

Data del provvedimento 17-02-2025

Oggetto Evidenza pubblica

Contenuto Disposizioni relative all’utilizzo dell’Elenco Operatori economici della 
Regione Toscana, per la selezione di operatori economici da invitare alle 
procedure di affidamento lavori sotto soglia europea, e presa d’atto 
cessazione utilizzo Elenco OOEE per Sezione A) Esecutori di lavori tenuto 
presso l’Azienda Usl Toscana Centro - Dipartimento Area Tecnica

Dipartimento DIPARTIMENTO AREA TECNICA

Direttore del Dipartimento NAPOLITANO FRANCESCO

Struttura SOC GESTIONE AMMINISTRATIVA E APPALTI 

Direttore della Struttura MARTELLINI MASSIMO 

Responsabile del
procedimento

GUTTADAURO SARA 

Spesa prevista Conto Economico Codice Conto Anno Bilancio

Estremi relativi ai principali documenti contenuti nel fascicolo

Allegato N° di
pag.

Oggetto

Tipologia di pubblicazione Integrale Parziale 

“documento firmato digitalmente”



 

IL DIRIGENTE 

Vista la Legge Regionale n. 84/2015 recante “Riordino dell’assetto istituzionale e organizzativo del Sistema 

Sanitario Regionale. Modifiche alla Legge Regionale 40/2005”; 

 

Vistala Delibera n. 1720 del 24.11.2016 di approvazione dello Statuto aziendale e le conseguenti delibere di 

conferimento degli incarichi dirigenziali delle strutture aziendali; 

 

Richiamata la delibera n.644 del 18.04.2019 relativa al sistema aziendale di deleghe per l’adozione degli atti 
amministrativi, successivamente integrata dalla delibera 889 del 23.07.2020; 
 
Vista la delibera n. 1447 del 18/12/2024, di conferimento incarico di Direzione del Dipartimento Area 
Tecnica all’arch. Francesco Napolitano, a decorrere dal 01.01.2025 per una durata di tre anni; 
 
Richiamata la delibera n.644 del 18.04.2019 relativa al sistema aziendale di deleghe per l’adozione degli atti 
amministrativi, successivamente integrata dalla delibera 889 del 23.07.2020; 
 
Vista ancora la delibera n. 1447 del 18/12/2024, con la quale viene confermata la direzione, o la direzione 
ad interim, per tutte le strutture semplici e complesse interessate da un semplice cambiamento di 
allocazione, afferenza o denominazione, e che pertanto è confermato l’incarico di direzione della SOC 
Gestione amministrativa e Appalti (già SOC Appalti e supporto amministrativo) al dottor Massimo 
Martellini, per un quinquennio a decorrere dal 7 giugno 2023; 
 
Vista la normativa vigente ed in particolare: 

- il Decreto Legislativo del 31 marzo 2023, n. 36 “Codice dei contratti pubblici”; 

- il Decreto Legislativo del 31 dicembre 2024 n.309 recante “Disposizioni integrative e correttive al 

codice dei contratti pubblici, di cui al decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36“ 

- la Legge Regionale Toscana 13 luglio 2007 n. 38 “Norme in materia di contratti pubblici e relative 
disposizioni sulla sicurezza e regolarità del lavoro”; 

- la Legge Regionale Toscana del 16 aprile 2019 n. 18 “Disposizioni per la qualità del lavoro e per la 
valorizzazione della buona impresa negli appalti di lavori, forniture e servizi. Disposizioni organizzative in materia 
di procedure di affidamento di lavori. Modifiche alla l.r. 38/2007.” come modificata dalla L. R. 28 febbraio 
2023 n. 6“Istituzione dell’elenco degli operatori economici della Giunta regionale da invitare alle procedure negoziate 
per l’affidamento di lavori pubblici, nelle ipotesi previste dalla normativa vigente in materia di appalti. Modifiche alla 
l.r. 18/2019”; 

 
Premesso che  

- con delibera D.G. n. 279 del 15/02/2018 l’Azienda Usl Toscana centro ha approvato il Regolamento per 
la formazione e la gestione dell’elenco degli operatori economici del Dipartimento Area tecnica, da invitare 
alle procedure di affidamento di lavori/servizi/forniture sotto soglia comunitaria ai sensi del previgente 
D.Lgs 50/2016 e s.m.i. (art 36 comma 2 lett. a), b), c)), che disciplina, tra l’altro, la struttura dell’elenco, le 
classi di importo di iscrizione, i requisiti di iscrizione e la modalità di utilizzo dello stesso; 
 
- che con determina dirigenziale n. 1134 del 18/06/2018 è stato approvato il nuovo elenco aziendale degli 
operatori economici da invitare alle procedure di affidamento - suddiviso nelle sezioni: A) Esecutori di 
Lavori, B) Fornitori di Beni, C)Fornitori di Servizi - in attuazione della delibera 279/2018 sopracitata; 
 
- con la delibera D.G. n. 204 del 20/02/2020 sono state approvate le “Indicazioni operative per gli affidamenti 
diretti” e la relativa modulistica per gli affidamenti diretti, ai sensi del previgente D.Lgs 50/2016 e s.m.i.; 



 

-con la delibera D.G. n. 1176 del 15/10/2020 successiva delibera D.G. n. 377 del 24.03.2022 sono stati 
delineati e successivamente adeguati gli indirizzi aziendali per le procedure di affidamento diretto ed è stato 
disposto di adeguare il suddetto Regolamento per la formazione e la gestione dell’elenco degli operatori 
economici alle nuove disposizioni introdotte con L. 120/2020 e con successiva L. 108/2021 
(rispettivamente conversione in legge decreto legge n. 76/2020 cd. Semplificazione e conversione in legge 
decreto legge n. 77/2021 cd. Semplificazione bis), in merito, tra l’altro, alle nuove soglie di importo per le 
procedure di affidamento diretto di lavori/servizi/forniture; 
 
Ricordato che detto Regolamento Aziendale prevede, all’art. 8, le modalità di aggiornamento e revisione 
dell’elenco, e all’art. 1 comma 5 prevede che “le disposizioni del Regolamento devono intendersi sostituite, modificate, 
abrogate ovvero disapplicate automaticamente, ove il contenuto sia incompatibile con sopravvenute inderogabili disposizioni 
legislative o regolamentari”; 
 
Dato atto che la Regione Toscana,  in attuazione dell’articolo 9 bis "Elenco degli operatori economici", 
comma 6 della Legge regionale 18/2019 (come modificata con Legge regionale n.6 del 28 febbraio 2023): 
 
- con Delibera di Giunta Regionale n. 1186 del 06/10/2023, ha approvato il “Disciplinare relativo all’Elenco 
degli operatori economici della Regione Toscana- Giunta Regionale da invitare alle procedure negoziate per l’affidamento di 
lavori pubblici ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettere c) e d)  del D.Lgs 36/2023”, che disciplina le modalità di 
costituzione, gestione e aggiornamento dell’elenco degli operatori economici da consultare, distinti per 
categoria e fasce di importo, comprensivo dell’Elenco delle categorie SOA (Società organismo di 
attestazione) e dell’articolazione delle macroaree per alcune di esse (allegato 1 alla delibera 1186/2023); 
 
- con successiva Delibera di Giunta Regionale n.1169 del 21/10/2024 ha riapprovato con modifiche il 
suddetto Disciplinare relativo alla costituzione e gestione dell’Elenco degli operatori economici della Regione Toscana – 
Giunta Regionale (Allegato A alla Delibera 1169/2024); 

- a seguito di Avviso pubblico ha recentemente formato l’Elenco degli operatori economici della Regione 
Toscana – Giunta Regionale per le procedure di affidamento lavori, che prevede aggiornamento periodico 
(ultimo aggiornamento con Decreto dirigenziale n. 1686 del 29 gennaio 2025), ed è gestito in modalità 
telematica sulla piattaforma di approvvigionamento digitale certificata START (Sistema Telematico Acquisti 
Regionale Toscana); 

Precisato che il Disciplinare relativo alla costituzione e gestione dell’Elenco degli operatori economici della Regione Toscana 
Giunta Regionale da invitare alle procedure negoziate per l’affidamento di lavori pubblici (approvato con DGR 
n.1169/2024), in conformità all’art. 9 bis della L.R. 18/2019, stabilisce che: 

- in riferimento alle procedure negoziate (sotto soglia europea), ai sensi dell’art 7-Utilizzo dell’Elenco da 
parte di altre stazioni appaltanti del territorio regionale – del Disciplinare, detto elenco“.. è utilizzato dalla 
Giunta regionale, dagli enti dipendenti, dalle aziende e dagli enti del servizio sanitario regionale”; 

- in riferimento agli affidamenti diretti,  ai sensi dell’art.21 – Consultazione dell’Elenco per affidamenti 
diretti, del Disciplinare, recita che “Per gli affidamenti diretti di cui all’art. 50, comma 1 lett. a) del D.Lgs. 36/2023, 
il Responsabile unico del Progetto può consultare l’Elenco al fine di individuare tra gli iscritti alla classifica prima gli operatori 
economici da interpellare.” 

 
Considerato che ai sensi dell’art.50 (Procedure per l’affidamento) e dell’art 2 dell’Allegato II.1 (Elenchi 
degli operatori economici e indagini di mercato) del D.Lgs.36/2023, per gli affidamenti di contratti di 
importo inferiore alle soglie di rilevanza europea, la stazione appaltante può individuare gli operatori 
economici da invitare, selezionandoli da elenchi appositamente costituiti secondo le modalità indicate nei 
relativi regolamenti conformi alle disposizioni del Codice appalti; 

 



 

Ritenuto opportuno, per quanto sopra, trattandosi dell’opzione più celere nel rispetto ai principi di 
risultato, fiducia,  accesso al mercato,  oltre che in coerenza con la disciplina della digitalizzazione dell’intero 
ciclo di vita contratti di cui al Libro primo, parte I e II del D.Lgs. 36/2023, di avvalersi dell’utilizzo 
dell’Elenco degli operatori economici della Regione Toscana già formati e disponibili mediante la 
piattaforma START : 

- per le procedure negoziate di affidamento di lavori ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettere c) e d), del 
D.Lgs. 36/2023, 
- per le procedure di affidamento diretto di lavori ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettere a) del D.Lgs. 
36/2023, 

 
Ritenuto pertanto necessario, conseguentemente a quanto sopra esposto: 

- di dare atto della cessazione dell’utilizzo dell’Elenco operatori economici - Sezione A) Esecutori di 
lavori, tenuto presso l’Azienda Usl Toscana Centro - Dipartimento Area Tecnica,  per la quale 
conseguentemente non saranno effettuati i relativi aggiornamenti; 
- di pubblicare sul profilo aziendale apposito avviso con il quale verrà reso noto che la scelta degli 
operatori da invitare alle procedure negoziate per l’affidamento di lavori non avviene tramite 
l’Elenco tenuto presso l’Azienda Usl Toscana Centro - Dipartimento Area Tecnica, ma tramite 
l’Elenco operatori economici della Regione Toscana; 

Dato atto che la presente determina non comporta spesa; 

Dato atto che il Direttore della S.O.C. Gestione amministrativa e Appalti, Dr. Martellini Massimo, nel 
proporre il presente atto attesta la regolarità tecnica ed amministrativa e la legittimità e congruenza dell’atto 
con le finalità istituzionali di questo Ente, stante anche l’istruttoria effettuata a cura del Responsabile del 
Procedimento, Dr.ssa Sara Guttadauro, I.F. Attività amministrative, procedure di scelta del 
contraente ambiti Prato-Pistoia, tenuta Albi OO.EE, in servizio c/o la Struttura SOC Gestione 
amministrativa e Appalti; 
 
 

DISPONE 
 
Per le motivazioni espresse in narrativa, che qui si intendono integralmente richiamate: 

 
1. di avvalersi dell’Elenco degli operatori economici della Regione Toscana - Giunta Regionale,  nei termini 
previsti dal “Disciplinare relativo all’Elenco degli operatori economici della Regione Toscana- Giunta Regionale da invitare 
alle procedure negoziate per l’affidamento di lavori pubblici ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettere c) e d)  del D.Lgs 
36/2023”  approvato dalla Regione Toscana con delibera di Giunta Regionale n. 1169 del 21 ottobre 2024, in 
attuazione dell'art. 9 bis della L.R. 18/2019:  
 

- per  le procedure  negoziate  di  affidamento  di  lavori  pubblici  di cui all’art. 50, comma 1, lettere c) e d), 
del  D.Lgs. 36/2023,   ai sensi dell’art. 7 -Utilizzo dell’Elenco da parte di altre stazioni appaltanti del territorio 
regionale – del Disciplinare,  il quale dispone che detto elenco “.. è utilizzato dalla Giunta regionale, dagli enti 
dipendenti, dalle aziende e dagli enti del servizio sanitario regionale”; 
 
- per le procedure di affidamento diretto di lavori di cui all’art. 50, comma 1, lettere a) del D.Lgs. 
36/2023, ai sensi dell’art.21 – Consultazione dell’Elenco per affidamenti diretti, del Disciplinare, il quale 
dispone: “Per gli affidamenti diretti di cui all’art. 50, comma 1 lett. a) del D.Lgs. 36/2023, il Responsabile unico del 
Progetto può consultare l’Elenco al fine di individuare tra gli iscritti alla classifica prima gli operatori economici da 
interpellare.” 

 
2. di dare atto, conseguentemente a quanto sopra, della cessazione dell’utilizzo dell’Elenco operatori 
economici Sezione A) Esecutori di lavori, tenuto presso l’Azienda Usl Toscana Centro - Dipartimento Area 
Tecnica, per la quale conseguentemente non saranno effettuati i relativi aggiornamenti; 



 

 
3. di pubblicare sul profilo aziendale apposito avviso con il quale verrà reso noto che la scelta degli 
operatori da invitare alle procedure negoziate per l’affidamento di lavori non avviene più tramite l’Elenco 
tenuto presso l’Azienda Usl Toscana Centro - Dipartimento Area Tecnica, ma tramite l’Elenco operatori 
economici della Regione Toscana;  

 

4. di dare atto che l’adozione del presente atto non comporta alcun costo a carico di questo Ente; 
 
5. di pubblicare il presente atto: 
- sull’albo on-line aziendale ai sensi dell’art. 42, comma 2, della L.R.T. n. 40 del 24/02/2005 e ss.mm.ii; 
- nella sezione “Amministrazione Trasparente” del sito web di questa Azienda-sottosezione “Bandi di gara e 
contratti, in conformità all’art. 28 del Dlgs 36/2023 “Trasparenza Contratti Pubblici”; 
 
6. di trasmettere il presente atto al Collegio Sindacale, a norma di quanta previsto dall'art.42,comma 2, 
della L.R.T. n.40/2205 e ss.mm.ii. 
 
              
       IL DIRETTORE 
                                         S.O.C. GESTIONE AMMINISTRATIVA E APPALTI 
                                                               Dr. Massimo Martellini 
   

 

 

 

 


	REGIONE TOSCANA
	AZIENDA UNITA’ SANITARIA LOCALE TOSCANA CENTRO
	Sede Legale P.zza Santa Maria Nuova n. 1 – 50122 Firenze
	DETERMINA DEL DIRIGENTE

